² QUODCUIQUECUMINCIDERIT A CUM induxit corr. rec. *Quod cuique D* ^{cunq̄e} *inciderit* . . .
Quod cuique in mentem G *quod cuique cum* || E *vel cuicumque* corr. rec. — Ce vers et le suivant ont été rejetés comme interpolés par Bentley, et d'après lui par Fleckeisen et W. Wagner (non par Umpfenbach). On peut se convaincre, en lisant tout le passage, que ces deux vers sont indispensables pour l'enchaînement des idées. Seulement *cuique* est corrompu : c'est une sorte de dittographie produite par le *cunque* qui suit; ce mot a sans doute pris la place du pronom (au datif) représentant Clinia. — Remarquons en passant que Térence emploie de préférence la tmèse *qui* ... *cunque*.

³ *Sciente* || D *sciente* CFF Eugraphius.

⁴ V. 68. *Miseri vix vi exp̄ssit*, *vi* in ras. D. *vix exp̄ssit* Donat. ed. princ. in lemm. — V. 69, *restinguit* C corr. rec.

⁵ Ce vers a été interpolé par la *recensio Calliopianad* après le v. 499 des *Adelphes*.

Adelph. 55-56 : Nam *qui* mentiri aut fallere *insuerit* patrem
 † Aut audebit, tanto magis *audebit* ceteros¹.

c. Adverbes relatifs.

Eun. 174 : *Faciam ut jusseris.*

2. Indicatif présent dans la proposition principale.

A. La proposition subordonnée est conditionnelle.

a. Conj. *si*.

Heaut. 437-438 : Quia péssume istuc in te atque in illum
consulis,

Si té tam leni et victo esse animo *ostenderis*².

Cette phrase est elliptique : le futur passé *si* — *ostenderis* n'est pas en rapport immédiat avec le présent *consulis*, mais avec une idée futuré sous-entendue que nous pouvons dégager en traduisant : « Si tu te montres si facile et si traitable, *tu* » prendras là une mesure *qui est* détestable, etc. » Il faut distinguer dans la proposition principale deux points : le fait et le jugement porté sur le fait. Le fait en lui-même appartient à

¹ V. 55. INSUEUERITPATREM A *insuet patrem* D *insuerit patrem* BCEFGP *insuerit patre* V. *insueverit* Donati Par. in lemm. *instituert patrem aut audebit* Martianus Capella. — V. 56. AUTAUDEBIT A *eum* rell. (nisi quod FP *aut* habent in fine v. 55) *tantum* P *insueverit* | *Parentem tanto etc.* Guyet, *fallere ita ut fit, patrem* | *Audebit, tanto.* Bentley, *insuerit patrem, Fraudare tanto.* Ritschl. — Kockx rejette ces deux vers, « quo » meram redolent insaniam; qui enim patrem fallere insuerit, is certe » diu et saepe ausus est. » Sans partager l'opinion de Kockx, nous trouvons un peu irréflechie la réfutation qu'a voulu en faire W. Wagner (*Jahresbericht* de Bursian, II^e et III^e année, 11^e livr., p. 801); le savant critique admet comme indiscutable la conjecture de Ritschl, tandis que Kocks prend pour point de départ le texte des mss. — Non seulement le texte est douteux, mais encore on peut se demander si *insuerit* est bien le futur passé. Nous croyons plutôt que c'est le subjonctif parfait : il s'agit d'une assertion générale et le relatif *qui* équivaut à *si quis*; en outre, l'idée est : « celui qui a... » et non : « celui qui aura... »